2011 年 3 月 30 日

各  位
会  社  名 ア ス テ ラ ス 製 薬 株 式 会 社
代 表 者 代表取締役社長 野木森 雅郁
コード番号 ４５０３
（URL http://www.astellas.com/jp)
東 証 ・ 大 証 （ 各 第 一 部 ）
決 算 期 ３月
問合わせ先 広報部長 河村 真
Tel：（０３）３２４４－３２０１

非ステロイド性消炎・鎮痛剤「セレコックス®錠」の追加適応申請のお知らせ

アステラス製薬株式会社（本社：東京、社長：野木森 雅郁、以下「アステラス製薬」）とファイ

ザー株式会社（本社：東京、社長：梅田 一郎、以下「ファイザー」）は、非ステロイド性消炎・鎮

痛剤「セレコックス®錠」（一般名：セレコキシブ、以下「セレコックス」）に関し、本日、「手術後、

外傷後並びに抜歯後の消炎・鎮痛」の追加適応症について厚生労働省に承認申請を行いましたので、

お知らせします。

セレコックスは、COX-2（COX：シクロオキシゲナーゼ）という酵素の働きを選択的に阻害する

ことにより、炎症に関与する物質であるプロスタグランジンの生成を特異的に抑制する薬剤の創製

を目指して、米国ファイザー社が世界で初めて COX-2 をターゲットとしたドラッグデザインによ

り開発した消炎・鎮痛剤です。

手術後、外傷後、抜歯後の疼痛は急性疼痛の代表的な疾患です。セレコックスは、疼痛・炎症の

原因となる COX-2 を選択的に阻害するため、有効性と安全性を兼ね備えた消炎・鎮痛剤として期

待されています。

セレコックスは、国内において 2007 年 6 月に「関節リウマチ、変形性関節症の消炎・鎮痛」を

効能・効果として発売され、2009 年 6 月には「腰痛症、肩関節周囲炎、頸肩腕症候群、腱・腱鞘

炎」の追加適応症が承認されました。セレコックスの販売に関しては、ファイザーが原薬を輸入、

アステラス製薬が製造・販売し、両社共同で販促活動（コ・プロモーション）を行っています。

なお、承認時期等は、わかり次第お知らせいたします。

以 上
お問い合わせ先

アステラス製薬株式会社 広報部
TEL:03-3244-3201

HP: http://www.astellas.com/jp

ファイザー株式会社 事業広報部

TEL: 03-5309-6719
HP: http://www.pfizer.co.jp